22. d. c. Definimus.

CAN. XXII. *Ne princeps sæcularis se immisceat promotioni Episcoporum.*

Sancta & universalis synodus definit neminem laicorum principum, vel potentum semet inserere electioni, vel promotioni Patriarchæ, vel Metropolitæ, aut cuiuslibet Episcopi, ne vide licet inordinata hinc & incongrua fiat confusio, vel contentio: præsertim cum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum, vel cæterorum laicorum habere conveniat, sed potius silere, ac attendere sibi usque quo regulariter à collegio

Ecclesiæ suscipiat finem electio futuri Pontificis. Quisquis autem sæcularium principum, potentum, vel alterius dignitatis laicæ adversus communem, ac consentaneam, atque canoniam electionem Ecclesiastici ordinis agere tentaverit, Anathema sit.

CAN. XXIII. Ne quid præsumat agere Episcopus in aliena Ecclesia.

Nullus Episcoporum possessionum aliarum Ecclesiarum locationem sibi fieri ab alio Episcopo rogare audeat: nec ipserogatus suæ Ecclesiæ possessiones alicui conferat: nec etiam constitutat Presbyteros, aut iquemlibet alium Clericum in Ecclesiis, quæ sibi subjectæ non sunt, præter voluntatem Episcopi.

CAN. XXIV. Ne Metropolitæ exerceant ministeria Episcopalia per subiectos Episcopos.

Divina scriptura dicente: Maledictus homo, qui facit opas Domini negligenter, quidam Metropolitanorum extrema negligentia & desidia delapsi, præceptionibus suis subiectos ad se adducunt Episcopos, & committunt eis Ecclesiæ propriæ divina oficia & litanias, & cuncto omnino sacra, quæ ad se pertinent mysteria, ut per illos celebrent omnia, quæ per semetipsos alacriter agere debuerunt: ac per id eos, qui Episcopalem dignitatem meruerunt, quodammodo Clericos sibi subiectos exhibent. Vacant iidem præter Ecclesiasticas leges sæcularibus curis, atque dispositionibus, dimittentes perseverare in orationibus & obsecrationibus pro suis delictis, ac populi ignorantii: quod rurquam apud aliquos penitus invenitur, cum sit canonice nimis contrarium omnino præceptis.

Hæc autem omnia magnis & multis, ac vehementissimis damnationibus dignos hujusmodi statuunt. Probatur enim tales per hæc quæ faciunt, etiam satanica jactantia & superbia languere. Quisquis ergo Metropolitanorum post hanc sanctæ, ac universalis synodi definitionem eadem audacia, vel superbia & contemptu abusus, non per se cum timore & alacritate, seu conscientia bona debita ministeria in propria civitate, sed per suffraganeos Episcopos suos effricere tentaverit, pœnas exolvat coram proprio Patriarcha, & aut corrigatur, aut deponatur.

XXV. CAN. Ut deponantur Clerici, qui defecerunt ad Photium.

Definimus, ut Clerici ritè prius ordinati à Methodio, vel Ignatio, & resilierunt a consortio fidelium ut adhærerent Photionis hæresi, & obdurati exemplo Pharaonis nolunt resipiscere, deponantur omnino, nec postea recipientur in ordinem clericorum, immo semper exosi sint, ut Esau. Nisi forte ad magnam pœnitentiam à misericordia Ecclesiæ admissi fuerint.

CAN.

*Ecclesiastici
prætules abs-
tineant a cu-
ris sæculari-
bus, & va-
cent orationi,
& lectioni.*

CAN. XXVI. *De ordine appellationis.*

Ordo provocationis datur in hoc canone, ut qui se læsum arbitrabitur à proprio Episcopo, possit Metropolitanum appellare, qui datis dimissoriis ad se causam advocet. Liceat tamen Episcopis provocare ad Patriarcham, si crediderint se injustitiam pati à Metropolitano, à quo litibus finis imponatur, ut nullatenus Metropolita in Metropolitam, aut Episcopus in Episcopum vicinum jus habeat.

CANON XXVII.

Hic canon decernit qualiter oporteat ut pallio, ut scilicet Episcopi non ultra stata tempora & loca eo utantur, ne signum sit superbiae, aut arrogantie. Præterea monachi, qui vita & doctrina ut Episcopi creentur, meruerint, non mutent habitus, vestisque rationem ob novam dignitatem: non minus enim hoc arrogans esset, quam pallio inepte tui. Quisquis ergo Episcopus præter definita sibi tempora se pallio induerit, aut monasticam vestem deposuerit, aut corrigatur, aut à Patriarcha proprio deponatur.

Postremò jussu Vicariorum senioris Romæ prolatus est & lectus terminus (ut illi vocant) in quo ad modum epilogi continentur omnia, quæ acta sunt in hac sancta synodo. Primò ibi paucis explicantur mysteria SS. Trinitatis, & Dominicæ Incarnationis. Mox explicatur ratio septem synodorum generalium, & probantur à tota synodo præsenti. Deinde explicatur etiam intentio hujus octavæ synodi, & quæ acta sunt pro Ignatio Patriarcha contra Photium: & ultima Episcoporum universorum acclamacione recepta sunt & probata, subscribentibus universis. Primò Vicariis senioris Romæ. Secundo, Ignatio Patriarcha Constantinop. Tertiò, Vicariis Ecclesiarum Orientis. Quartò, Imperatoribus Basilio, Constantino, & Leone, qui noluerunt ante Vicarios subscribere. Postremò reliquis Episcopis. Et absoluta est octava synodus generalis.

Exstat allocutio quædam Basilii Imperatoris ad totam synodum, in qua post alia amica & gratulatoria verba subjungit: Quisquis habet aliquid contra hanc sanctam & universalem synodum, aut ejus canones, stet in medio, & quæ sibi videntur, dicat, sive sit de Ecclesiastico clero, sive etiam laicus sit, aut ex his, qui cilibus officiis mancipantur. Quanquam non datum sit istis secundum canonem dicendi quicquam penitus de Ecclesiasticis causis. Opus enim hoc Pontificum & sacerdotum est. Sed ex abundantí omne os iniquum obstruere volentes, licentiam præstamus omnibus, ut qui in mente habet quid ambiguum de his, quæ decreta sunt ab hac sancta synedo, hoc in medium exhibeat, & suscipiat satisfactionis salubre remedium. Nam soluta sancta & universalis synodo, qui apparuerit Ecclesiæ Dei contradicens, aut non commu-

*Monachi crea-
ti Episcopi
non mutent
vestris rati-
onem.*

nicans ei (quicumque ille sit) veniam ab imperio nostro minimè consequetur, sed justè condemnabitur, & à civitate nostra pelleatur ut pestilens & corruptor, & membrum putridum & inutile, & commune corpus Ecclesiæ violans.

Explicit octava synodus universalis Constantinopoli celebrata.

In decreto Gratiani ascribuntur multa decreta huic octavæ synodo, quæ in exemplaribus Latinis non invenimus. Unde vel falso illi ascribuntur, vel Gratianus nactus fuit alia exemplaria magis integra.

An. D. 877.
Joannes IX.

Pontif. 109.

An. D. 883.

Martin. Pont.

110.

An. D. 888.

Adrian. III.

Pontif. 111.

Joannes IX. Papa 109. sedit annos 10. dies 2. sub Ludo-

vico II. Imp. Martinus II. Papa 110. malis artibus Pontificatum adeptus, sedit annum 1. menses 5. sub Arnolpho Germano Cæsare Sexto.

Adrianus III. Papa 111, sub Petro, natione Romanus, hic tanti animi fuit, ut initio sui Pontificatus ad Senatum populumque retulerit, ne in creando Pontifice Imperatoris authoritas expectaretur, utque libera essent & cleri & populi suffragia, quod institutum à Nicolao I. tentatum potius quam inchoatum fuerat, &c. Obiit anno primo, mense secundo sui Pontificatus, sepeliturque in Basilica S. Petri collachrymantibus omnibus tantum parentem tam repente sibi sublatum esse.

CONCILIUM TRIBURIENSE PROVINCIALE,
celebratum est sub Imperatore Arnolpho à 22. Episcopis Germanorum, anno Domini 895. ad reformationem morum & status non modò Clericorum, sed etiam laicorum, à quo Gratianus transcripsit multa in volumine Decretorum.

Cap. 1.

Quod excommunicati, si post excommunicationem non se inclinaverint ad pœnitentiam, per principem puniri debent.

Cap. 10.

Ut Episcopus non deponatur nisi à 12. Episcopis, Presbyter à 6. Diaconus à 3.

Cap. 11.

Si quis Clericus homicidium fecerit, etiamsi nimium coactus, ab ordine cessare debet.

Cap. 12.

Ut præter Pascha & Pentecosten baptismus non celebretur, excepta necessitate periclitantium.

Cap. 13. *Quibus de causis offerendæ sint decimæ.*

Decimæ offerendæ sunt à populo, ut hac ratione Deus placatus largius præstet, quæ necessaria sunt, & ut ministri Ecclesiæ exinde relevati libiores fiant ad spiritualis officii expletionem, & ut munus populi ex hinc in quotidiana oblatione Domino immoletur, nec

nec non secundum statuta canonum in sustentationem pauperum & restorationem Ecclesiarum proficiant. Quatuor enim fieri partes, juxta canones judicamus de decimis & oblationibus fidelium, ut una sit Episcopi, altera Clericorum, tertia pauperum, quarta restoratione Ecclesiarum serveatur, sicut in epistola Gelasii Papæ c. 27. legitur.

Cap. 15. Ubi quis decimam solvit, ibi sepeliendus.

Ubicumque facultas rerum & opportunitas temporum suppetit, sepulturam morientium apud Ecclesiam, ubi est Episcopi sedes, ordinamus celebrari. Quod si ex aliqua causa difficile aestimetur, ubi decimam persolvebat vivus, sepeliatur mortuus.

Cap. 16. Ne sepulturae pro mortuis vendantur.

Interdictum sit omnibus Christianis terram mortuis vendere, & debitam sepulturam denegare, nisi forte proximi & amici defuncti propter nomen Domini, & redemptionem animæ viri gratias aliquid donare velint.

*Eleemosynæ
prosunt de-
fundis.*

Cap. 17. Ubi sepeliendi sint laici.

Nullus laicus in Ecclesia sepeliatur, nisi in communī cœmitorio: corpora tamen antiquitus in Ecclesia sepulta nequaquam prouiantur, sed pavimento desuper facto nullo tumulorum vestigio apparente Ecclesiæ reverentia conservetur.

Cap. 18. De vasculis, in quibus mysteria sacra conficiuntur.

Vasa, in quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, calices sunt & patenæ, de quibus Bonifacius Martyr & Episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis sacramenta confidere: respondit: Quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus utebantur, nunc è contra, lignei sacerdotes aureis utuntur calicibus. Zepherinus XIV. Romanus Episcopus patenis vitreis missas celebrari constituit. Nos statuimus, ut deinceps nullus sacerdos sacrum mysterium corporis & sanguinis Domini in ligneis vasculis ullo modo confidere præsumat.

*De cons. 1.
Vasa, in qui-
bus, &c.*

Cap. 19. Ne vinum sine aqua in calice offeratur.

Non debet in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permistum, quia utrumque ex latere ejus profluxit: sed sic ut duæ partes sint vini, tertia vero aquæ, quia major est majestas sanguinis Domini, quam fragilitas populi, qui per aquam designatur, juxta illud: Populi multi, aquæ multæ.

*Est canon 32.
sextæ synodi.
Apocal. 17.*

Additio Francisci Sylvii.

Quod hic statuitur, ut tertia pars sit aquæ, non est usu receptum, nec recipiendum, sed observari debet, ut aqua modicissima adhibeatur, sicut in Florent. dicitur. Ideo notandum quod hoc Triburiense Concil. tantum fuit provinciale.

Cap.

Cap. 20. De rasura Clericorum.

Clerici in hoc raduntur, ut solicitudinem coronæ Domini in capitibus suis gerant, quos & servos suos dici & esse voluit, sorte temque illorum se constituit, sicut de eis scriptum est: Ego hæreditas eorum, quos qui percosserit, aut injuria aliqua affecerit, graviter puniri debet.

Cap. 21. Ut Presbyteri jurare non cogantur.

Presbyter in judicio ad jurandum cogi non debet, sed vice sacramenti per sanctam consecrationem interrogetur: quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent, cum Dominus in Evangelio discipulis suis dicat: Nolite jurare omnirū, &c. quod autem his abundantius est, à malo est. Non dixit: Quod amplius est, malum est, sed à malo est, idest, à malo homine, de cuius incredulitate cogimur jurare.

Cap. 22.

Qui infamia laborat, permittitur ut per ignem candenti ferro se purget. Colligitur ex hoc non esse natura sua malum. Sunt tamen hæc jam abrogata.

Additio Francisci Silvii.

Abstinendum omnino est ab ista purgatione, tanquam illicita: ut ostendimus 2. 2. q. 85. art. 8. Concl. 4. ad 3.

Cap. 27. De bis, qui in clero jam deputati sunt.

Semel in clero deputati, nec ad militiam, nec ad aliquam venient dignitatem mundanam, ut in synodo Chalced. statutum est cap. 7. ne tales sint, sicut S. Isidorus dixit esse, similes hippocentauris, qui nec equi, nec homines, sed quasi bruta animalia libertate ac desiderio suo feruntur.

Cap. 31. De furibus & latronibus.

Si inventus fuerit quis furtum aut rapinam exercere, & in ipso diabolico actu mortem meretur incurrire, nullus pro eo præsumat orare, aut eleemosynam dare, & eleemosyna pro eo data in memoriam nec Clericorum nec pauperum veniat, sed execrabilis sordescat.

Additio Francisci Silvii.

Quod hic statuitur, accipiendum est, quando probabiliter præsumitur fur aut latro in peccato mortali decessisse, nec illum pœnitentiae signum dedisse. Si enim aliquod ejus signum derit, ita faciendum in verbis sequentibus decernitur: *Si autem ille fur, vel latro vulneratus elavitur, & expetitione mortis desperatus putatur, atque reconciliari se mysteriis sacrosanctis, habitu corporis, & voluntate piæ mentis deprecatur, Deoque, & sacerdoti, comite vita, emendatione morum & actuum confitetur, communionis gratiam non negamus tribuendam.*

*Numer. 8.
Deuter. 18.*

*2.q. 4. Si quis
Presbyter.*

Mattb. 5.

*Dura admo-
dum sanctio.*

CAN.

Cap. 35. Placita in diebus festis judices non habeant.

Ut nullus iudex diebus festis, vel dominicis, seu jejuniorum, aut quadragesime placitum habere præsumat. Et ut nullus pœnitens eo veniat in hoc sancto statuimus Concilio, quia inde irascitur Deus, cum quando suo sancto servitio debet populus desudare, inveniatur lites & contentiones frequentare. Diebus vero Dominicis & Sanctorum festis, vigiliis & orationibus insistendum, & ad missas cuilibet Christiano cum oblationibus est curandum, & tantum Deo vacandum. Diebus quadragesime & jejuniorum summa devotione jejunandum, & omni devotione est orandum, atque ab unoquoque pro facultatibus suis eleemosynæ tribuenda, & nullæ lites vel contentiones habendæ. Arguit enim Dominus per Prophetam eos, qui contentiones & lites tempore jejuniorum exercent.

Cap. 39. De matrimonio inter alienigenas.

Si quis alienigenam, hoc est, alienæ gentis, non tamen religionis, fœminam in matrimonium duxerit, velit nolit tenenda est, nec ultra ab eo separanda, excepta fornicationis causa, sicut synodus Romana ait, quod non dimittenda sit uxor post baptismum, quæ habita est & antè baptismum. In baptismo solvuntur crimina, non tamen legitima conjugia.

Cap. 40. Prohibetur matrimonium inter adulteros.

Qui uxorem alterius eo vivente, constupravit, & insuper iuramento confirmavit, si ambo ejus legitimum supervixissent maritum, ut ille fornicator illam adulteram ad aliterio pollutam sibi associaret legitimo conjugio. Nos tale conjugium anathematizamus, & Christianis omnibus obseramus, quia non oportet Christianæ religioni, ut ullus ea utatur in matrimonio, cum qua prius pollutus est adulterio. Idem sine ulla limitatione prohibetur infra c. 51.

Cap. 45. De illo, qui cum duabus sororibus fuerit pollitus.

Qui cum duabus sororibus fuerit pollitus, usque ad exitum vitæ penitens & continens permaneat, & soror, quæ posterior scinter se cum eodem commaculaverit, usque ad finem vitæ pœnitens & continens perduret.

Cap. 46. De confugiente ad Episcopum, ne ob adulterium à mari-
to interficiatur.

Si cujus uxor constuprata fuerit, & propterea maritus capitalli sententia delere illam machinaverit, ipsa vero urgentis mortis periculo ad Episcopos confugerit, & auxilium quæsierit, operario, si potest, Episcopus labore desudet, ne occidatur; si vitam ei obtainere possit, reddat; sin autem omni modo non reddat. Maritus vero quamdiu ipsa vivat, nullo modo alteram ducat,

*Quid in feju-
niis quadra-
gesimæ agendum*

Ezai. 53.

*Extra de eo,
qui du. in ma.
&c. Cum hu-
beret.*

Cap. 47. *Statuitur pena pro homicidio voluntario.*

Qui voluntariè homicidium fecerit, quod in Antyrano Concilio c. 22. legitur, observet, quia instituta canonica & SS. Patrum decreta, nostro & omnium orthodoxorum iudicio inviolabilem habent firmitatem. Nobis tamen, quia pastores ovium Christi sumus, pro moderni temporis qualitate, & hominum fragilitate, bonum & utile videtur, ut authoritate synodali modum castigationis imponamus, ne prolixum tempus pœnitentiae generet fastidium negligentibus. Igitur si quis sponte homicidium fecerit, 40. diebus ab ingressu Ecclesiae arceatur, & nihil manducet in illis 40. diebus, præter solùm panem & salem, nec bibat nisi puram aquam, nudis pedibus incedat, lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus, sacerdotalia arma non porteret, nullo vehiculo utatur, &c. post illos 40. dies unum annum integrum ab introitu Ecclesiae suspendatur, & abstineat se à carne, & caseo, & vino. Secundum verò & tertium annum simili modo pœnitentiat, quartum autem annum & 5. 6. & 7. isto modo observet. Jejunet autem his singulis tres quadragesimas. Unam ante pascha Domini à caseo & pinguibus piscibus, à vino & medone: Alteram ante nativitatem S. Joannis Baptiste. Tertiam ante nativitatem Domini Salvatoris, jejunet, & abstineat se à carne & cæteris rebus predictis. His septem annis ritè expletis reconcilietur, & more pœnitentium saeris altaribus & sanctæ communioni restituatur, atque perfectionem consequatur, id est, communionis Christi gratiam.